Cum autem fuerimus in Polumbo, ad portum ascendimus aliam navim nomine conchum ut in Indiam superiorem, sicut dictum est, iremus ad quandam civitatem nomine Caytan, in qua sunt duo loca nostrorum fratrum, ut ibi istas sanctas reliquias poneremus. In hac autem navi erant bene septingenti inter alios homines et mercatores. Nunc autem isti idolatre hanc consuetudinem inter se habent: nam antequam applicent ad portum, per totam inquirunt navim, ut videant quid est in ea, et maxime si ibi sint ossa mortuorum; que si reperirent, illa in mare proicerent statim et habentibus illis mortis periculum immineret. Cum autem sic inquirerent, licet in magna fuerint quantitate, illa tamen numquam invenire potuerunt in aliquo. Sic autem Deo gratiam dante, illa ad locum nostrorum fratrum tulimus diligenter, ubi cum honore et reverentia maxima fuerunt posita condecenter. Et sic multa alia operatur omnipotens Deus per istos sanctos fratres, cum adhuc hoc habeatur apud idolatras et infideles²⁰⁵.

Dopo essere stati a Polumbo, ci imbarcammo al porto su di un'altra nave, chiamata «concho» per andare verso l'India superiore, come si è già detto, in una città di nome Zaiton, in cui ci sono due conventi dei nostri frati, dove volevamo deporre queste sante reliquie. In questa nave erano salite almeno settecento persone tra uomini e mercanti. Questi idolatri hanno tra loro tale abitudine: prima di arrivare al porto, fanno ricerche in tutta la nave per vedere ciò che vi si trova e soprattutto se ci siano ossa di persone morte. Se le trovano, le gettano in mare subito, perché se trattenessero queste ossa sarebbero esposti a un imminente pericolo. Mentre dunque facevano questa ricerca, benché fossero in gran numero, non riuscirono a trovare le ossa dei martiri in nessun luogo. Così, per grazia di Dio, portammo diligentemente quelle ossa al convento dei nostri frati, dove furono riposte con onore e riverenza grandissima in un luogo decoroso. E così Dio opera molte altre meraviglie mediante questi suoi santi frati, anche se ciò avviene presso popoli idolatri e infedeli.

Gli idolatri sono menzionati in due occasioni, prima per designare genericamente una pratica scaramantica dei passeggeri imbarcati sulla nave (la ricerca e il successivo scarico in mare delle ossa delle persone morte per non incorrere in pericoli impreveduti) e in seguito per definire l'alterità religiosa

²⁰⁵ Odorico Da Pordenone, *Relatio de mirabilibus orientalium Tatarorum*, VIII 154-161.

(specificamente buddhista, in quanto l'elemento saraceno è espresso dal sostantivo *infideles*) in contrapposizione all'aura di santità dei frati martiri di Thāna – uccisi dalle autorità musulmane e le cui ossa dispongono di una forza miracolosa – cui l'episodio è dedicato: il concetto di «idolatria» sovrabbonda nel testo designando la discordanza religiosa e talvolta, per estensione metonimica, il diverso *tout court*.